
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
18.04.2024.                                          Nr.__ 

 
Par pašvaldības aģentūras “Cēsu novada uzņēmējdarbības  

un tūrisma aģentūra” telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā  biedrībai “Cēsu mantojums”  
 
 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktu viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras 
dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras 
norisēm. 

 Atbilstoši Pašvaldību likuma 7.pantam pašvaldībai ir tiesības saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 
likumu pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt 
citai personai. Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts 
pārvaldes iekārtas likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu 
privātpersonai pārvaldes uzdevumu var cita starp deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā 
aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes uzdevumu var deleģēt 
vienīgi tad, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. 

Cēsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.-2035. gadam paredz saglabāt un atjaunot 
Cēsu novada kultūras mantojumu ar savam unikālajām vērtībām veidojot pamatu nacionālai pašapziņai. 
Vadlīnijās uzsvērts, ka tiek koptas kultūrvēsturiskās vērtības un īpatnības, saglabājot to daudzveidību, 
kas nostiprina gan pagastu, gan pilsētu identitāti, veicinot piederības sajūtu. Veicinot ilgtspējīgu kultūras 
mantojuma pārvaldību, iecere noteikt teritorijas plānojumā nosacījumus valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļu un to aizsardzības zonas robežās, lai saglabātu raksturīgo vēsturisko 
apbūves ainavu, būvniecības un apdares materiālus u.c. faktorus, kā arī paredz veicināt iedzīvotāju 
izpratni un sniegt atbalstu kultūras pieminekļu saglabāšanā, lai veidotu patīkamu telpu ikvienam novada 
iedzīvotājam.   

Tāpat arī Cēsu novada attīstības plāns 2021–2027. gadam paredz Cēsu novadu darīt atpazīstamu 
kā kultūras un tūrisma vietu Eiropas mērogā ar konkurētspējīgu novada identitāti, pieejamu kultūrvidi 
un tūrisma aktivitātēm, sevī ietverot kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, sniedzot atbalstu 
ikgadējā līdzfinansējuma konkursa ietvaros.  

Cēsu novada dome ar 2023.gada 26.janvāra lēmumu Nr.5 (prot. Nr.1 5.p.) “Par deleģējuma līguma 
slēgšanu ar biedrību “Cēsu mantojums””, nolēma slēgt deleģēšanas līgumu ar “Cēsu mantojums”, reģ. Nr. 
40008270826, deleģējot tai no Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 5.punkta izrietošos pārvaldes 
uzdevumus līdz 2025.gada 31.decembrim, saskaņā ar deleģēšanas līguma nosacījumiem. 

Cēsu novada pašvaldība un biedrība “Cēsu mantojums” 2023.gada 17.maijā noslēgusi 
Deleģēšanas līgumu Nr.779/2023/2.2-1.14 (turpmāk – deleģēšanas līgums), kurš ir spēkā līdz 2025.gada 
31.decembrim. Saskaņā ar līguma 1.1.apakšpunktu Cēsu novada pašvaldība deleģēja biedrību “Cēsu 
mantojums” saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām veikt šādus no Pašvaldību likuma 4.panta 
pirmās daļas 5.punktā noteiktās pašvaldības autonomās kompetences – sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu 
kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras 
mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm - izrietošus pārvaldes uzdevumus: 



1. sniegt individuālas profesionālas konsultācijas, lekcijas un meistarklases par iespējamiem tehniskiem 
risinājumiem saistībā ar vēsturisko ēku uzturēšanu, atjaunošanu, restaurāciju, konservāciju un būvniecību 
2.  izpētīt un izstrādāt tehniskus paraugrisinājumus tipveida situācijām; 
3. restaurācijas centra pilnveidošana un uzturēšana – bibliotēkas, konsultāciju telpas nodrošināšana, kā 
arī restaurācijas materiālu, instrumentu demonstrācija; 
4. digitāla satura izveide (rekomendācijas ēku īpašniekiem, lietotājiem) – interneta mājas lapas 
izveidošana un uzturēšana. 
5. praktizējošu speciālistu (restauratoru, arhitektu, amatnieku) saraksta izveidošana un uzturēšana. 

Biedrība “Cēsu Mantojums” ir dibināta 2017.gada 21.novembrī. Biedrības dibināšanas mērķis ir 
veicināt Cēsu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, kvalitatīvu atjaunošanu, restaurāciju un 
attīstību, veicināt vietējās sabiedrības izpratni par Cēsu kultūrvēsturiskā mantojuma vērtībām un to 
saglabāšanu, veicināt sadarbību starp dažādām organizācijām/institūcijām Cēsu kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanas jautājumos, piesaistīt finansiālos līdzekļus izvirzīto mērķu sasniegšanai. 
Biedrības valdē darbojas eksperti un profesionāļi ar pieredzi restaurācijā, procesu vadībā un arhitektūrā. 
Valdes priekšsēdētājam Jānim Tolpežņikovam ir vairāk kā 10 gadu pieredze restaurācijā un starptautisku 
restaurācijas darbnīcu vadībā, projektu vadībā un koordinēšanā. Cēsu novada pašvaldībā nav 
nodarbināti darbinieki ar šādu kvalifikāciju un pieredzi, līdz ar to konstatējams, ka autonomās funkcijas 
deleģēšana ir nepieciešama. 

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
5.panta otrās daļas 5.punktu publiska persona savu mantu nodod privātpersonai vai kapitālsabiedrībai 
bezatlīdzības lietošanā tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas 
pakalpojumu sniegšanai. 

Cēsu novada dome ar 2024.gada 21.marta lēmumu Nr.142 (prot. Nr.4 45.p.) “Par grozījumiem 
deleģēšanas”, nolēma apstiprināt grozījumus deleģēšanas līgumā proporcionāli samazinot finansējumu 
deleģētās funkcijas izpildei 2024.gadā, kā arī izslēdzot no deleģēšanas līguma pielikuma sadaļu “Ārējo 
pakalpojumu izmaksas”, kurās tika ietverta arī telpu noma. 

Biedrība “Cēsu mantojums” un Cēsu novada pašvaldība 2023.gada 1.janvārī ir noslēgusi telpu 
nomas līgumu Nr.19/2023, kurš ir spēkā līdz 2024.gada 31.decembrim, un ar kura 1.1.apakšpunktu 
biedrībai “Cēsu mantojums” nodotas kopā strādāšanas telpas (turpmāk – telpas), kas atrodas ēkā, kuras 
adrese ir Lielā Skolas iela 6, Cēsis, Cēsu novads. 

Ņemot vērā, ka biedrībai “Cēsu mantojums” ir jānodrošina no pašvaldības deleģētās funkcijas 
izrietošu uzdevumu izpildi, kā arī ņemot vērā, ka telpas ir pašvaldības īpašumā, lai biedrība “Cēsu 
mantojums” efektīvāk veiktu uzdotā pārvaldes uzdevuma izpildi un Cēsu novada pašvaldība samazinātu 
pārvaldes uzveduma izpildes izdevumus, nav lietderīgi biedrībai “Cēsu mantojums” telpas nodot nomā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, lai nodrošinātu Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktā 
noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas pilnvērtīgu un lietderīgu realizāciju, 73.panta pirmo daļu, 
pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 
otrās daļas 5.punktu, trešo daļu, trīs prim daļu un sesto daļu, un ievērojot Cēsu novada domes Finanšu 
komitejas 11.04.2024. atzinumu (protokols Nr.4), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Nodot bezatlīdzības lietošanā “Cēsu mantojums”, reģ. Nr.40008270826, juridiskā adrese: Lielā 
Skolas iela 6, Cēsis, Cēsu novads, LV-4101, kopā strādāšanas telpu Lielās Skolas ielas 6, Cēsis, 
Cēsu novads, ēkas 1.stāvā, 14 m2 platībā (saskaņā ar būves 1.stāva plānu), ar mērķi – pārvaldes 
uzdevuma, kas izriet no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punkta – sniegt iedzīvotājiem 
daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības 
teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm, izpildei;  

2. Bezatlīdzības lietošanā tiek nodotas lēmuma 1.punktā minētās telpas pašvaldības deleģētā 
pārvaldes uzdevuma veikšanai atbilstošā tehniskā stāvoklī uz laiku līdz 2024.gada 
31.decembrim. 

3. “Cēsu mantojums”, reģ. Nr.40008270826, ir pienākums atbrīvot lēmuma 1.punktā minētās 
telpas, ja deleģēšanas līgums tiek izbeigts pirms termiņa vai izbeidzas tā darbības termiņš; 

4. Ar telpu pārņemšanas brīdi bezatlīdzības lietošanā “Cēsu mantojums”, reģ. Nr.40008270826, 
uzņemas visas lēmuma 1.punktā minēto telpu lietotāja tiesības un pienākumus, lai nodrošinātu 
to saglabāšanu un lietderīgu izmantošanu. 



5. Lēmuma izpildi organizēt pašvaldības aģentūras “Cēsu novada uzņēmējdarbības un tūrisma 
aģentūra” direktoram. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 

 
Sagatavoja: M.Lasmane 


